
  

2 
 

1. ESOŠĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS LIEPĀJAS PILSĒTĀ 

1.1. NOZARES PIEDĀVĀJUMA PUSES APSKATS 

1.1.1. SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA 

Saskaņā ar spēkā esošo likumdošanu pašvaldībām ir jānodrošina sabiedriskā kārtība to 
administratīvajās teritorijās. Šo pašvaldības autonomo funkciju ir iespējams nodrošināt vairākos 
veidos: 

▪ Pašvaldības policijas izveide; 
▪ Pašvaldības policijas uzdevumu deleģēšana citai pašvaldībai; 
▪ Administratīvo inspekciju izveide; 
▪ Sabiedrisko kārtību nodrošina Valsts policijas struktūrvienības. 

 
Sabiedrisko kārtību Liepājas pilsētā nodrošina Liepājas pašvaldības policija, kas saskaņā ar 2014. 
gada 27. februāra Liepājas pilsētas domes saistošajiem noteikumiem Nr.3 veic šādas funkcijas: 

▪ Kontrolē saistošo noteikumu izpildi; 
▪ Sastāda administratīvo pārkāpumu protokolus; 
▪ Izskata administratīvo pārkāpumu lietas un piemēro administratīvos sodus (brīdinājumu vai 

naudas sodus). 
Sabiedriskās kārtības nodrošināšana nozīmē dažādu aizliegumu un ierobežojumu ievērošanu 
Liepājas pašvaldības administratīvajā teritorijā: 

▪ Aizliegums iekļūt neapdzīvotās vai saimnieciskajai darbībai neizmantotās ēkās un telpās, 
būvēs, kuras ir pilnīgi vai daļēji sagruvušas, kā arī ekspluatācijā nenodotās būvēs; 

▪ Aizliegumi noteiktu darbību veikšanai sabiedriskās vietās; 
▪ Aizliegums bērniem līdz 16 gadu vecumam bez vecāku vai viņu aizstājēju pavadības 

atrasties publiskās vietās nakts laikā. 
 
Papildus iepriekš minētajam, saskaņā ar likumu “Par policiju” pašvaldības policijas uzdevums ir 
tūlītēju draudu novēršana, ja persona, kas atrodas mājoklī vai tā tuvumā, var nodarīt kaitējumu 
aizsargājamās personas dzīvībai, brīvībai vai veselībai. 

1.1.2. CIVILĀ AIZSARDZĪBA 

Civilā aizsardzība ir pasākumu kopums, kurus īsteno valsts un pašvaldību institūcijas un sabiedrība, 
lai nodrošinātu cilvēku, vides un īpašuma drošību, kā arī īstenotu atbilstošu rīcību katastrofas (dabas 
un cilvēku izraisīto katastrofu) un katastrofas draudu gadījumā.  
 
Civilās aizsardzības darbu Latvijā vada, koordinē un kontrolē Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests. Pašvaldība nodrošina, ka sadarbībā ar valsts un pašvaldību institūcijām, juridiskajām un 
fiziskajām personām tiek izstrādāts sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plāns. 
 
Liepājas pilsētai 2013. gadā ir izstrādāts Civilās aizsardzības plāns. Tā mērķis ir novērst vai mazināt 
katastrofu iespējamo apdraudējumu cilvēku dzīvībai un veselībai, kaitējumu īpašumam un videi. 
 

1.1.3. CEĻU SATIKSMES DROŠĪBA 

2018. gadā Liepājā reģistrēti 518 ceļu satiksmes negadījums (2,5% no visiem ceļu satiksmes 
negadījumiem Latvijā), kas ir par 12,9% vairāk nekā 2012. gadā un par 3,4% vairāk nekā 2017. 
gadā. Smago ceļu satiksmes negadījumu skaits kopš 2012. gada palielinājies par 30,0%, bet ceļu 
satiksmes negadījumos cietušo skaits palielinājies par 22,6%.  
 
2018.  gadā ceļu satiksmes negadījumi samazinājušies gandrīz visās pilsētās, izņemot Jelgavu, 
Liepāju un Rēzekni, kur ceļu satiksmes negadījumi palielinājušies.  



  

3 
 

 

 
 

ATTĒLS 1.1. LIEPĀJĀ REĢISTRĒTIE CEĻU SATIKSMES NEGADĪJUMI 2012. - 2018. G. 

Avots: VAS “Ceļu satiksmes drošības direkcija” 

Ceļu satiksmes negadījumi ir būtiskākais apdraudējums Liepājas pilsētā, kas apdraud cilvēku 
drošību. 

1.2. DROŠĪBAS NOZARES SNIEGUMU RAKSTUROJOŠIE KVANTITATĪVIE RĀDĪTĀJI 

1.2.1. DEMOGRĀFIJA 

Teritorijas iedzīvotāju skaita izmaiņas ir uzskatāms rādītājs cilvēku apmierinātības ar teritorijas 
dzīves apstākļiem novērtēšanai, kur zināma nozīme ir arī sabiedriskās kārtības nodrošināšanai 
pilsētā. 
 
2018.gadā Liepājā dzīvoja 68 945 iedzīvotāji, vidējais iedzīvotāji vecums Liepājā bija 42 gadi, 
demogrāfiskā slodze - 690 bērni, pusaudži un pensionāri uz 1000 iedzīvotājiem. Iedzīvotāju skaits 
laika posmā no 2012.-2018. gadam turpināja samazināties vidēji par 750 iedzīvotājiem gadā.  
 
Zemāk Attēlā 1.2. atspoguļotas iedzīvotāju kopskaita izmaiņas Liepājā laika posmā no 2012.-2018. 
gadam. 
 

 
ATTĒLS 1.2. LIEPĀJAS IEDZĪVOTĀJU SKAITS UN TĀ IZMAIŅAS LAIKA POSMĀ NO 2012.-2018. GADAM 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

tai skaitā smago (ar cietušajiem )
ceļu satiksmes negadījumu skaits

80 63 76 79 64 83 104

smagos ceļu satiksmes negadījumos
 cietušo skaits

93 75 89 88 72 91 114

pavisam reģistrēto ceļu satiksmes
negadījumu skaits:

459 400 449 462 493 501 518

0

100

200

300

400

500

600

73 469 71926 71125 70630 69443 69180 68945

-1 543

-801
-495

-1 187

-263 -235

-3 000

-2 500

-2 000

-1 500

-1 000

-500

0

500

1 000

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Ie
d
z
īv

o
tā

ju
 s

k
a
it
s
 (

iz
m

a
iņ

a
s
)

Gads
Liepājas iedzīvotāju skaits Liepājas iedzīvotāju skaita izmaiņas



  

4 
 

 
Attēlā 1.2. novērojamās iedzīvotāju skaita izmaiņas ietekmēja gan negatīvs dabiskais pieaugums, 
gan arī negatīvs mehāniskais pieaugums (migrācija). Jāpiebilst, ka iedzīvotāju aizbraukšanas 
tendence no Liepājas pakāpeniski samazinās, un 2018. gadā pirmo reizi daudzu gadu laikā tika 
sasniegts pozitīvs migrācijas saldo. Labvēlīgas migrācijas tendences arvien būtiskāk kompensē 
negatīvo dabisko pieaugumu, līdz ar to kopējā iedzīvotāju skaita samazināšanās tendence 2017. un 
2018. gadā ir būtiski samazinājusies. 

1.2.2. LIKUMPĀRKĀPUMI 

2018. gadā Liepājā reģistrēti 1002 noziegumi, kas ir par 5,7% mazāk nekā 2012. gadā. Pēdējo 
septiņu gadu laikā vislielākais reģistrēto noziegumu skaits Liepājā reģistrēts 2015. gadā, bet 
mazākais noziegumu skaits reģistrēts 2016. gadā 

 
ATTĒLS 1.3. LIEPĀJĀ REĢISTRĒTO NOZIEGUMU SKAITS 

Avots: Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs 

Liepājā saglabājas viszemākā noziedzības intensitāte starp valsts lielākajām pilsētām – uz katriem 
1000 iedzīvotājiem 2018. gadā reģistrēti 14,5 noziegumi (Latvijā vidēji 22,5 noziegumi uz 1000 
iedzīvotājiem).  

 
ATTĒLS 1.4. REĢISTRĒTO NOZIEGUMU SKAITS UZ 1000 IEDZĪVOTĀJIEM 2018.GADĀ 

Avots: Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs 

1062
1126

1050

1240

971 989 1002

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Gads

22,5 

30,7 

23,8 

18,6 

25,7 

18,8 

14,5 

23,0 

17,1 

22,6 

Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils



  

5 
 

2018. gadā, rēķinot uz 10 000 iedzīvotājiem, Liepājā reģistrēts zemākais likumpārkāpēju skaits – 
45,7. Savukārt, nepilngadīgo likumpārkāpēju īpatsvars no kopējā likumpārkāpēju skaita, Liepājā 
2012. – 2017. gadā ir viens no augstākajiem vai visaugstākais. 2018. gadā situācija ir krasi 
mainījusies un Liepājā ir trešais zemākais nepilngadīgo likumpārkāpēju īpatsvars kopējā 
likumpārkāpēju skaitā – 4,8%. 

 
ATTĒLS 1.5. NEPILNGADĪGO ĪPATSVARS KOPĒJĀ LIKUMPĀRKĀPĒJU SKAITĀ (%) 

Avots: Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Latvija 7,5 6,0 5,5 4,9 5,2 5,3 5,2

Rīga 5,2 3,3 1,7 3,1 2,9 3,0 3,2

Daugavpils 2,8 1,9 4,6 4,6 3,3 2,3 5,5

Jelgava 12,4 9,9 3,6 8,4 4,7 6,8 7,9

Jēkabpils 12,8 3,2 6,5 5,9 5,6 4,3 6,2

Jūrmala 4,5 0,5 1,5 5,1 7,0 4,4 5,2

Liepāja 9,8 10,1 9,6 9,6 9,9 12,9 4,8

Rēzekne 6,5 4,1 4,5 8,2 4,4 9,9 9,2

Valmiera 12,4 7,1 6,3 5,6 7,2 5,3 5,3

Ventspils 6,5 3,3 1,8 6,3 4,9 5,5 3,3

Nepilngadīgo īpatsvars kopējā likumpārkāpēju skaitā (%)


